
 1 

 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

2° REPARTO – 3^ DIVISIONE – 1^ SEZIONE 

IL DIRETTORE GENERALE  

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART.63, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’APPALTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO DI MATERIALI E MEZZI DELLE FORZE ARMATE, IN AMBITO 
NAZIONALE, INTERNAZIONALE ED INTERCONTINENTALE CON VETTORI AEREI 
CARGO. 

 

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, "Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del patrimonio e la Contabilità generale dello Stato" ed il 

relativo Regolamento, approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Codice degli appalti pubblici"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, (Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 18.4.2016 n.50); 

VISTA  la Legge 14 giugno 2019, n.55 che ha convertito con modificazioni il D.L. n.32 del 

18 aprile 2019; 

VISTO il Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla Legge 

11 settembre 2020, n.120; 

VISTO  il Decreto Legge n.77 del 21 maggio 2021, pubblicato sulla G.U. Serie Generale 

n.129 del 31 maggio 2021 e la relativa legge di conversione con modifiche n.108 

del 29 luglio 2021; 

VISTO  il D.P.R. 5.10.2010, n.207 per le parti rimaste in vigore in via transitoria, ai sensi 

degli articoli 216 e 217 del D.lgs. n.50/2016; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012, n.236, "Regolamento recante la disciplina delle attività 

del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n.196, "Legge di contabilità e Finanza pubblica"; 



 2 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33, "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni", così come modificato dal Decreto Legislativo 25 

maggio 2016, n.97; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni in Legge 11 

agosto 2014, n.114, "Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli Uffici Giudiziari"; 

VISTA la Legge n.145/2016 recante Disposizioni concernenti la partecipazione dell'Italia 

alle missioni internazionali; 

VISTO l’art. 538-bis del D.lgs. 66/2010 recante Codice dell’Ordinamento militare;  

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato il 31 

marzo 2023; 

  

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n.197, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025"; 

VISTO lo Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa per il triennio 2023-

2025;   

VISTO il decreto 30 dicembre 2022 del Ministero dell’Economia e Finanze concernente la 

ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025;   

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa in data 19 gennaio 2023 con il quale è stata 

approvata la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 

2023”; 

CONSIDERATO che tra i suoi compiti istituzionali, la Direzione Generale ha quello di 

garantire il servizio di trasporto, in ambito nazionale internazionale ed 

intercontinentale mediante vettori aerei cargo, di materiali e mezzi delle Forze 

Armate; 

VISTA la Determina a contrarre n. M_D A61024F DE22023 0000270 del 23 giugno 2023 

che autorizzava l’esperimento, a cura della 3^ Divisione della Direzione Generale, 

della procedura negoziata, ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera a) del D.lgs. 



 3 

50/2016, con ricorso al "sistema informatico di negoziazione" in modalità ASP in 

lotto unico con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, per 

l'approvvigionamento del servizio di trasporto di materiali e mezzi delle Forze 

Armate, in ambito nazionale, internazionale ed intercontinentale con vettori aerei 

cargo, per il periodo 1° Luglio - 31 Dicembre 2023; 

CONSIDERATO che a seguito di richiesta di proroga del termine per la presentazione delle 

offerte, formulata da alcuni degli O.E. invitati alla procedura de qua, l’apertura delle 

stesse è avvenuta alle ore 10.00 del 14 luglio 2023; 

VISTO il verbale di gara n.1162 del 14 luglio 2023 e successiva riapertura del 17 luglio 2023;   

CONSIDERATO che, in ossequio a quanto previsto dall’art. 97, comma 6 D.lgs. n. 50/2016 

e dall’art. 19 del Disciplinare di gara, il Responsabile del Procedimento per la Fase 

di Aggiudicazione con nota del 18.7.2023 (prot. n. M_D A61024F REG2023 

0013529 del 18.07.2023), ha ritenuto opportuno richiedere alla società migliore 

offerente chiarimenti in merito all’offerta economica presentata; 

PRESO ATTO delle giustificazioni fornite dalla suddetta società e che le stesse sono state 

oggetto di valutazione dal parte del collaterale UGCT che con nota del 25 luglio 

2023 (prot. n. M_D A61024F REG2023 0013978 25-07-2023), a seguito dei 

chiarimenti, ha portato a conoscenza del Responsabile del procedimento per la fase 

di Aggiudicazione le proprie determinazioni; 

CONSIDERATE le determinazioni dell’UGCT, il Responsabile del Procedimento per la Fase 

di Aggiudicazione, valuta congrua l’offerta presentata dall’O.E. migliore offerente, 

rinviando al giorno 26 luglio 2023 la seduta pubblica per la formulazione della 

proposta di aggiudicazione della procedura negoziata in parola; 

VISTA la seduta pubblica del 26 luglio 2023 durante la quale si è provveduto a riaprire il 

verbale di gara n.1162 e a decretare l’aggiudicazione della procedura negoziata in 

parola in favore della Società DSV S.p.A., risultata prima in graduatoria e migliore 

offerente, avendo offerto un ribasso del 21,45 % sui p.b.p. posti a base di gara;  

TENUTO CONTO di quanto previsto dagli articoli nn.32 e 33 del D.lgs.50/2016; 

 
CONSIDERATO quanto previsto nel disciplinare di gara, in attesa che vengano espletate le 

verifiche previste dagli articoli 80 ed 83 del D.lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante, 

reputa necessario procedere all’aggiudicazione dell’appalto in argomento in favore 

della Società DSV S.p.A.; 



 4 

 

 

TENUTO CONTO che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diverrà efficace 

solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.32, comma 

7 del D.lgs.50/2016;  

CONSIDERATO che il servizio, oggetto d’appalto è un servizio da eseguirsi senza soluzione 

di continuità posto che la sua interruzione determinerebbe grave danno 

nell’interesse pubblico che lo stesso è destinato a soddisfare, trattandosi di servizi 

improcrastinabili connessi all’operatività delle Forze Armate, anche alla luce della 

situazione geopolitica in atto e che, per tali ragioni, si ritiene necessario disporre 

l’esecuzione d’urgenza ai sensi dell’art. 32 c. 8   del D.lgs. n. 50/2016 e art. 8, c. 1 

lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n.120/2020, a partire dal 1° agosto 2023; 

DECRETA 
 

 ai sensi dell’art.33, comma 1 del D.lgs.50/2016, di aggiudicare l’affidamento del servizio 

di trasporto di materiali e mezzi delle Forze Armate, in ambito nazionale, internazionale 

ed intercontinentale con vettori aerei cargo, per il periodo 1° agosto – 31 dicembre 2023 

in favore della Società DSV S.p.A. risultata migliore offerente nella procedura di gara di 

cui sopra avendo offerto un ribasso del 21,45% sul p.b.p.; 

 l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata al buon esito della verifica del 

possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del 

D.lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 91 del D.lgs. 159/2011;  

 che, nelle more delle suddette verifiche si dispone, nei confronti della Società DSV 

S.p.A., l’esecuzione in via d’urgenza del servizio di trasporto oggetto di affidamento, ai 

sensi dell’art. 32 c. 8  del D.lgs. n. 50/2016 e art. 8, c. 1 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito 

in Legge n.120/2020, a partire dal 1° agosto 2023, alle condizioni di cui al capitolato 

tecnico e allo schema di contratto e l’applicazione dello sconto del 21,45% sul p.b.p. 

offerto da detto O.E., per le prestazioni soggette a ribasso d’asta.  

Nel pieno rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza di cui all'art.36, co 2, lett b) e 

all'art. 63 c. 6 del D.lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione 

sul Profilo Committente della Stazione Appaltante. 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott.ssa Teresa ESPOSITO  


		2023-07-27T14:31:53+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22023 0000324 27-07-2023


